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BüyüklüklerĜn bĜr yandan böylesĜne bĜrĜkmedĜğĜ-merkezĜleşmedĜğĜ-tekelleşmedĜğĜ bĜr 
yandan da bunların hĜçbĜrĜne sahĜp olmayanların, ölçeğĜn dĜğer kutbuna sürülmedĜğĜ bĜr 
Ĝnsanlık/ kent durumu bĜr zamanlar gerçekten vardı/ olabĜlmĜştĜ. 
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Genel durum özetĜ 
TürkĜye’de 1945-1950 dönemĜ kentlerĜnĜn özet olarak, nüfus ve yüzölçümü büyüklüğü Ĝle 
dengelĜ bĜr altyapı ve kent hĜzmetĜ sunabĜldĜklerĜ, düzenlĜ bĜr gündelĜk yaşam örüntüsüne 
sahĜp oldukları söylenebĜlĜr. 
KentlerĜn son üççeyrek yüzyılda nasıl değĜştĜklerĜnĜ ve değĜşĜmĜn ana örüntüsünün temel 
yönelĜmlerĜnĜn ve nĜtelĜğĜnĜn neler olduğunu topluca TürkĜye’nĜn büyük kentlerĜne 
bakarak düşünmeye ve çözümlemeye çalışıyoruz. Bu yazılarda hedeflenen hem değĜşĜmĜ 
görmek ve bundan öğrenmek hem de 21’ĜncĜ yüzyılın Ĝlk çeyreğĜnĜn sonunda, ĜlerĜsĜ ĜçĜn 
anlamlı önerĜler üzerĜnde konuşulabĜlĜr. Asıl amaç, ĜklĜm değĜşĜklĜğĜyle ĜlgĜlĜ belĜrtĜler ve 
gĜderek somut verĜler/ göstergeler olarak netleşmeye başlamışken kentlerĜn/kentsel 
yaşamın geleceğĜne bakmak ve üzerĜnde düşünmek/ tartışmaktır. 
Dünya toplumlarının neolĜberal kapĜtalĜzm aşamasındakĜ bölümü ve bu coğrafyadakĜ 
(hĜçbĜrĜ dĜğerĜnĜn aynısı olmasa da açık benzerlĜklerĜ görebĜleceğĜmĜz) kentlerde hem 



ekonomĜk krĜz hem sĜyasal krĜz ve daha da önemlĜsĜ ekolojĜk bĜr krĜz ĜçĜnde umut 
edĜlebĜlecek olumlu bĜr gelecek beklentĜsĜ gĜderek güçleşĜyor. TürkĜye’nĜn genel olarak 
ĜçĜnde bulunduğu durum ve bu durumun somut ekolojĜk-mekansal-toplumsal verĜlerĜnĜ 
deneyĜmledĜğĜmĜz kentler ĜçĜn bĜr çıkış veya düşsel bĜle olsa kurtuluşu Ĝmleyen bĜr 
tahayyül, her zamankĜnden daha uzak ama daha gereklĜ olmaya başladı. 
Kentlerde geleceğe nasıl hazırlanabĜlĜrĜz, ĜklĜm krĜzĜnĜn Ĝvmelenerek aktığı bu aşamada? 
BĜr yanda mevcut sorunlar ve gereksĜnĜmler, gereksĜnĜmlerĜn karşılanması ĜçĜn 
yeğleyeceğĜmĜz teknolojĜk yenĜlĜkler ve dĜğer yanda da on yıllardır tanımakta olduğumuz 
dönüşümlerĜn momentĜ ve kazandırıp-kaybettĜrdĜklerĜ… 

ŞĜşlĜ. 
 
Bu dĜzĜ daha çok, kaybedĜlenlerĜn somut bĜlgĜsĜnĜn ve olumsallığının gelecekte başka bĜr 
toplumsal-ekonomĜk ve polĜtĜk ortamda, yenĜ teknolojĜler ve bakış açısıyla ya da 
deontolojĜsĜyle yenĜden düşünülebĜlmesĜne zemĜn hazırlamaya çalışıyor. Çünkü neo-
lĜberalĜzm ve kapĜtalĜzm, nerdeyse sadece Ĝmkansızlık/ geleceksĜzlĜk veya toptan bĜr 
çöküş düşündürüyor. Çoklu krĜzler aşamasının normalleştĜrdĜğĜ yönetme bĜçĜmlerĜ, 
otorĜte ve tahakküm ĜlĜşkĜlerĜ, eleştĜrĜnĜn ve önerĜnĜn yapılamadığı veya anlamını 
kaybettĜğĜ “hakĜkat sonrası” dünyası, nasıl düşüneceğĜ, ne düşüneceğĜ ve çıkış umudu 
verebĜlecek önerĜlerĜ nasıl düzenleyeceğĜ vb. konularında Ĝnsana/ topluma ve 
ĜmgelenĜmĜne cesaret vermĜyor. 
KentĜn kamusal alanlarının daha çok kullanılabĜlĜr olduğu/ kullanıldığı, toplumsal 
yaşamın daha zengĜn/ dayanışmacı olduğu ve bencĜl rekabetçĜ egemenlĜğĜnĜn henüz 
oluşmadığı 1950 öncesĜnĜ, toplumsal sermayenĜn oluşumuna/ bĜrĜkĜmĜne olanak veren 
(ama oldukça renksĜz-solgun) bĜr aşama tanımlayabĜlĜrĜz. 
 
 
 



Neo-lĜberal kente doğru… 
Bugün rekabetçĜ kentĜn kamusal alanlarının gĜderek daralması ve bazılarının bütünüyle 
ortadan kaybolması, sadece bĜr mekan olarak göremeyeceğĜmĜz kamusal alanlardakĜ 
kamusallığın kaybı, dayanışmaların ve şĜddet Ĝçermeyen beraberlĜklerĜn, eleştĜrĜnĜn ve 
protestonun genĜşleyebĜlecek halkalarının sönümlenmesĜ aşamasındayız. Artık, 
seçeneksĜzlĜkten veya neo-lĜberalĜzmĜn seçenek hazırlamak ve sunmak yaklaşımına 
tamamen karşıt olmasından kaynaklanan büyük nüfus/ kapasĜte/ nesne-ürün/ güç/ verĜ 
ve kontrol yığılmasının/ merkezĜleşmesĜnĜn sonuçlarını deneyĜmledĜğĜmĜz kentlerde 
yaşıyoruz. 
Neo-lĜberal (post modern) kentĜ, modern kentle karşılaştırdığımızda en büyük farklar, 

 kent yönetĜcĜlerĜnĜn/ yerel polĜtĜkacıların ve kent toplumunun bĜr kesĜmĜnĜn, 
popülĜzmĜ ve popülĜst rekabetçĜ-rantçı/ rüşvetçĜ uygulamaları yeğlemesĜ, yerel ve 
katılımcı demokrasĜ kavramını ĜçĜ boş bĜr slogana dönüştürmüş olmasında ve 

 kentlerĜn her türlü (Ĝmar, ya da ulaşım, ĜklĜm değĜşĜklĜğĜ, yeşĜl alan, katı atık/ kĜrlĜ 
su, peyzaj, enerjĜ vb. ĜçĜn) “plan” kavramından ve pratĜğĜnden uzaklaşarak, 
sadece spekülatĜf ranta yönelmĜş projeler çorbasıyla günü kurtarmaya çalışır 
olmasında, 

ortaya çıkmaktadır. 

Bursa. 
 
Böylece kent hem kör hem de kötürüm bĜr durumda Ĝşlemeye/ yaşamaya çalışıyor. 
Ancak bu böyle olmak zorunda değĜl. OlmayabĜlĜr. Ve olmadığı zamanlar da oldu. 
 
 
 



Kırılmadan önce 
BüyüklüklerĜn bĜr yandan böylesĜne bĜrĜkmedĜğĜ-merkezĜleşmedĜğĜ-tekelleşmedĜğĜ bĜr 
yandan da bunların hĜçbĜrĜne sahĜp olmayanların, ölçeğĜn dĜğer kutbuna sürülmedĜğĜ bĜr 
Ĝnsanlık durumu/ bĜr kent durumu (şĜmdĜ düşünebĜlmek, hatta düşünü görmek bĜle zor, 
ama) bĜr zamanlar gerçekten vardı/ olabĜlmĜştĜ. Bu, TürkĜye’nĜn kapĜtalĜzmĜ, kendĜsĜne 
göre tasarladığı bĜr modern olarak kurma arayışındakĜ kentlerde yaşıyordu; dengelerĜnĜ 
görece sağlamıştı ve kendĜsĜnĜ yıkıp-tüketecek çelĜşkĜlerĜnĜ büyütme ĜvmesĜ de kabul 
edĜlebĜlĜr bĜr düzeyde ve hızdaydı. 
DĜzĜde tartıştığımız Ĝmge, TürkĜye’dekĜ kentlerĜn üççeyrek yüzyıl önce mükemmel olduğu, 
ya da sorunsuz olduğu, yaşamın daha kolay veya daha rahat olduğu anlamına gelmĜyor. 
Kent yaşamı, toplumsal özellĜklerĜ, ekonomĜk yapısı ve üretĜm sĜstemĜ, teknolojĜk verĜlerĜ 
ve teknolojĜk değĜşĜmĜ, (ülke ve kentler ĜçĜn kaba bĜr genellemeyle söyleyebĜleceğĜmĜz) 
“başlangıç halĜnde veya önce modernĜteye ve geç modernĜteye, sonra da neo-
lĜberalĜzme geçĜş halĜnde olan polĜtĜk-ĜdeolojĜk ortamı vb. üzerĜnde bu dĜzĜ boyunca 
çeşĜtlĜ boyutlarda açıklamalar/ görüşler sunduk. 
 
DemografĜ 
KentlerĜn boyutlarını ve demografĜsĜnĜ (en önemlĜsĜ göç akımları) kısaca anımsamıştık. 
ŞĜmdĜkĜ büyüklüklerĜnĜn %10’u veya %5’Ĝ kadar olan daha önce (Ankara harĜç) göçle değĜl 
normal büyüme hızlarıyla nüfusu artan kentler ve kent yoğunlukları, doğayı o zaman da 
şĜmdĜkĜ gĜbĜ değĜştĜrmekte, kĜrletmekte ve (bedava) doğal kaynakları, artan oranda 
tüketmekteydĜ. Ancak boyutlar çok daha küçüktü ve sınırlar henüz aşılmamış, hatta 
dengeler bozulmamıştı. 

Atatürk Bulvarı/Ankara. 
 



Bu dengelerĜ en çok zorlayan öge, başlangıçta, kente doğru gĜderek Ĝvmelenen kırsal 
göçtü. KentĜn bĜr mülksüz Ĝnsanlar mekanı olarak yenĜden tanımlanacak hale gelmesĜyle, 
bĜrçok ĜlĜşkĜ bĜçĜmĜ ve denge değĜşmeye ve başkalaşmaya ve başka bĜr nĜtelĜk kazanarak 
yenĜden oluşmaya başladı. 
 
Kentsel üretĜmler ve ekonomĜk ĜşleyĜş 
Bu aşamada kent toplumları oldukça yoksuldur ve düşük gelĜr/ tüketĜm düzeyĜndedĜr. 
TüketĜmcĜlĜk söz konusu değĜldĜr. İstĜhdam, zor ve rĜsklĜ koşullarında çalışmayı gerektĜrĜr. 
Kentlerde henüz “enformel sektör” dĜyemeyeceğĜmĜz, ama büyük oranda kayıt dışı ve 
standardı- kuralları tanımlanmamış üretĜmler söz konusudur. PĜyasalaştırılmamış takas 
ve mübadele her türlü kayıt dışı ekonomĜ geçerlĜdĜr. GelĜşmĜş bĜr emek gücü pĜyasası 
henüz oluşmamıştır veya yoktur. Çünkü sermaye bĜrĜkĜmĜ (ve sanayĜ) de, sermaye sınıfı 
da henüz emekleme aşamasındadır. Sınıflar arasında ve kentsel gelĜr dağılımında henüz 
yaygın bĜr uçurumlaşma yoktur. 
Kent ekonomĜsĜ fabrĜka ölçeğĜnde olmayan, küçük mal ve hĜzmet üretĜmĜne dayanır. 
TĜcaret, (perakende ve toptan) kentler ĜçĜn en önemlĜ etkĜnlĜk olarak tanımlanabĜlĜr. Bazı 
malların kıtlığı ve bazen “karaborsası” söz konusudur. Kentlerde bazı malların pĜyasası 
(bunlar bazen şeker, yağ, et vb. gĜbĜ temel tüketĜm malları olabĜlĜr) kıtlıklar, kuyruklar ve 
yoklukların olabĜleceğĜ pĜyasalardır. 

TEKEL CĜbalĜ Tütün FabrĜkası ĜşçĜlerĜ. 
 
Göçle başlayan son derece radĜkal kentsel dönüşümlerde ve kentĜn başka dengelerĜnĜn 
kurulabĜlmesĜnde cömertçe kullanılmış kadın emeğĜ örtük/ görülmeyen ve hĜç 
dĜllendĜrĜlmeyen/ yok sayılan bĜr emek türüdür. ÖzellĜkle yoksul ve hatta orta-alt ve orta 
gelĜr düzeyĜndekĜ aĜlelerĜn kent yaşamına tutunabĜlmesĜ ve ekonomĜk olarak yaşamını 
gelĜştĜrebĜlmesĜnde kadın emeğĜnĜn varlığı ve katkısı, çok güçlü bĜr yaşam zemĜnĜ 
oluşturur. YenĜden üretĜm halkalarının hemen hepsĜ kadın emeğĜ Ĝle gerçekleştĜrĜlĜr. 
Savaş öncesĜnde görelĜ homojen olan ve yerel kentlĜ bĜr nüfusa sahĜp olan kentler, 
kalabalıklaştıkça homojenlĜğĜnĜ, bĜrçok bakımdan yĜtĜrdĜ ve hem toplumsal cĜnsĜyet hem 
sınıf hem de etnĜk, dĜnsel/ mezhepsel ve dĜğer toplumsal- polĜtĜk vb. özellĜkler 
bakımından, heterojenleştĜ. Bunun bĜr kent ĜçĜn olumlu bĜr gelĜşme olduğunu 



düşünebĜlĜrĜz; ancak çoğu kez yarılmalar, ötekĜleştĜrmeler ve ayrımcılıklar, bazen 
çatışmalı bĜr gettolaşamaya dönüşen kentsel bölümlenmeler oluşmaya başladı. 
YukarıdakĜ değĜşmelerĜ şĜmdĜlĜk, olumlu ve olumsuz yönlerĜyle neo-lĜberal kentĜn 
özellĜklerĜne doğru doğurgan bĜr hazırlık ve gerçekleşme sağlayan olgular olarak 
kaydedebĜlĜrĜz. 
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